
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
AREA SERVIZI  

 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-27 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO 

PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI  PER 

L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI  IAT  UBICATI 

SUL TERRITORIO CITTADINO 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

-  il decreto  Legge 244 del  30.12.2016, art.  5, comma 11, con il quale è  stato  differito  al  31 

marzo  2017 il termine per l’approvazione dei  documenti previsionali  per l’esercizio 2017 e 

autorizzato automaticamente  la proroga dell’esercizio provvisorio; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Premesso che: 

 

-  l’Ufficio Sviluppo e Promozione del Turismo dell’Area Servizi Marketing della Città, Turismo e 

Relazioni Internazionali ha la necessità di poter usufruire di un servizio di somministrazione di 

lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica e la 

commercializzazione dei servizi turistici negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino; 

 

-  l’importo dell’attuale contratto è esaurito;  

 

- è  necessario individuare un nuovo  aggiudicatario per tale servizio; 

 

-  non risulta attiva alcuna Convenzione Consip  relativa al  servizio  di cui  all’oggetto alla quale 

aderire o della quale  utilizzare i  parametri  prezzo-qualità quale limite massimo; 

 

-  non risulta presente tale categoria merceologica neppure all’interno del  MePA - Mercato  

elettronico della  Pubblica Amministrazione; 

 

 

 Ritenuto pertanto necessario: 

 

- procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e delle Linee Guida 

n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, al  fine di individuare operatori economici da invitare ad 

una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, pubblicare un avviso sul sito 

istituzionale, per la durata di 10 giorni, stante l’urgenza di concludere le procedure di assegnazione 

entro il mese di aprile c.a., contenenti le principali informazioni in relazione al contratto da stipular-

si ed il fac-simile di manifestazione di interesse per eventuali candidature; 

 

- approvare l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac-simile per la manifestazione di interesse, 

allegati costituenti parti integranti della presente determinazione; 

 

- quantificare la spesa presunta in Euro  74.000,00 IVA e oneri compresi; 

 

            Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 

limiti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 

azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, 

pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-

pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa; 

 

            Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i 

relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica; 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

1) di approvare con il presente provvedimento l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac-simile 

per la manifestazione di interesse, allegati costituenti parti integranti della presente determinazione; 

 

2) di impegnare l'importo di € 74.400,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo che verrà iscritto a Bilan-

cio 2017 in corrispondenza dell'attuale 52842  cdc. 3950.634  “Acquisto di servizi da agenzie di la-

voro interinale – Promozione della Città e Turismo”  PdC 1.3.2.12.1  (IMPE. 2017. …..) - Rif CIG 

702398689B; 

 

3) di dare atto che il sottoscritto ha già individuato il RUP della  procedura di  gara   nella persona 

della dott ssa Paola Casubolo, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di con-

flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

4) di  dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni  di  conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  

42 del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

5) di dare atto che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del-

la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 

per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-

ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 

contemplate dalla manovra stessa; 

 

- ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento 

rivestono carattere istituzionale e che in considerazione della tipologia del servizio non sono suscet-

tibili di impegni frazionati in dodicesimi; 

 

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali. 

 

 

                                                                                         Il Dirigente 

                                                                Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali 

                                                                                  dott. Cesare Torre 

 

 

 

 

 
 
 
 


